
N. 213 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 29/11/2019 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI A PARTIRE DALL'1.9.2020 

L’anno 2019 addì  29 del mese di novembre alle ore 12:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE TARIFFE UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI A PARTIRE DALL'1.9.2020

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  APPROVAZIONE  TARIFFE  UTILIZZO  IMPIANTI  SPORTIVI  A  PARTIRE  DAL 
1.1.2020.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata  la Deliberazione G.C. 67 del 28.4.2016 con la quale sono state approvate le tariffe 
relative all’utilizzo degli impianti sportivi;

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 177/2017 con la quale sono state modificate le tariffe relative 
all’utilizzo dell’impianto sportivo di Via Roma;

Ritenuto opportuno  provvedere  ad  adeguare  le  tariffe  attuali,  data  la  necessità  di  numerosi 
interventi di manutenzione sulle strutture ed attrezzature presso gli impianti sportivi comunali; 

Visti gli  allegati  tariffari redatti  dall’Ufficio Sport con le indicazioni delle tariffe da applicare con 
decorrenza 1.1.2020;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021 e smi;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021 e smi;

Visti  i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente del Responsabile del 
Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del 
Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di approvare le tariffe per gli utilizzi degli impianti sportivi comunali a partire dall’1.9.2020, come 
da allegato prospetto;

2) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, per poter applicare le tariffe approvate. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Tariffe IVA esclusa Tariffe con IVA

gratuito gratuito
€ 1,48 / h oltre IVA 1,80 / h
€ 4,92 oltre IVA ad 
allenamento

€ 6,00 ad allenamento

Impianti Tipo A € 4,92 / h oltre IVA € 6,00 / h

Impianti Tipo B € 3,28 / h oltre IVA € 4,00 / h

Impianti Tipo A € 7,38 / h oltre IVA € 9,00 / h

Impianti Tipo B € 4,92 / h oltre IVA € 6,00 / h
Impianti Tipo A € 40,98 / h oltre IVA € 50,00 / h

Impianti Tipo B € 24,59/ h oltre IVA € 30,00 / h
Impianti Tipo A € 24,59 / h oltre IVA € 30,00 / h

Impianti Tipo B € 12,30 / h oltre IVA € 15,00  / h

€ 12,30/ h oltre IVA € 15,00  / h
€ 18,03 / h oltre IVA € 22,00  / h

€ 10,25/ h oltre IVA € 12,50 / h
€ 16,39 / h oltre IVA € 20,00 / h

Impianti Tipo A gratuito gratuito
Impianti Tipo B € 73,77 / h oltre IVA € 90,00 / h
Impianti Tipo C gratuito gratuito

Impianti Tipo A € 73,77 / h oltre IVA € 90,00 / h

PISTA DI ATLETICA

CAMPI DA TENNIS VIA EUROPA TIPO A
Periodo estivo (maggio - settembre) senza luce 
Periodo invernale (ottobre - aprile) 

Uso dei campi da calcio per partite di campionati amatoriali o da parte di società non

iscritte a campionati federali o società sportive non aventi sede a Tradate o squadre

Uso dei campi da calcio per partite di campionato di società sportive tradatesi iscritte
all’Albo Comunale delle Associazioni con settore giovanile e iscritte ai campionati
federali

PALESTRA EX BOCCE
Periodo estivo (maggio - settembre) senza luce 
Periodo invernale (ottobre - aprile) 

PALESTRE

Con uso di spogliatoio

Gruppi sportivi di atletica con uso di spogliatoio

Uso delle palestre per corsi indetti da liberi professionisiti
privati, società a scopo di lucro e società non aventi sede nel
Comune di Tradate

CAMPI DA CALCIO TIPO A - B- C - PARTITE

Uso delle palestre per corsi e/o altre attività non di tipo
agonistico - sportivo indetti da società aventi sede nel
Comune di Tradate

Utilizzo della pista di atletica leggera da parte di qualsiasi cittadino e da Società Sportive iscritte all’Albo 

Comunale delle Associazioni in orari e con le modalità fissate dall'Amministrazione Comunale 
Senza uso di spogliatoio

Uso delle palestre per allenamenti da parte società sportive
con sede in Tradate iscritte all’Albo Comunale delle

Associazioni con settore giovanile 

Categorie giovanili

Uso delle palestre per allenamenti da parte di società
sportive con sede in Tradate iscritte all’Albo Comunale delle
Associazioni con settore giovanile 

Prime squadre

copia informatica per consultazione



Impianti Tipo B € 73,77 / h oltre IVA € 90,00 / h

Categorie giovanili

Prime squadre 

Allenamenti continuativi

€ 98,36 / h oltre IVA *Si 
applica un’agevolazione del 
20% per squadre amatoriali 
tradatesi. Sabato e domenica 
riservato per partite di 
campionato € 98,36 / h oltre 
IVA la quota comprende:
segnatura campi, spogliatoio 
per squadra casalinga e ospite, 
spogliatoio arbitro, bandierine 
(angolo e guardalinee), 
panchine.

€ 120,00 / h  *Si applica 
un’agevolazione del 20% per 
squadre amatoriali tradatesi. 
Sabato e domenica riservato 
per partite di campionato € 
120,00/h  la quota 
comprende:
segnatura campi, spogliatoio 
per squadra casalinga e 
ospite, spogliatoio arbitro, 
bandierine (angolo e 
guardalinee), panchine.

Partite € 73,77 / h oltre IVA € 90,00 / h

Categorie giovanili

Prime squadre 

gratuito dalle 8 alle 12 € 
5,00/h / h  dalle 14 alle 
17.00 € 12,00/h  dalle 17 
alle 19 € 24,00/h dalle 19 
alle 22

gratuito dalle 8 alle 12 € 8,20 / 
h oltre IVA dalle 14 alle 17.00 
€ 19,68 /h oltre IVA dalle 17 
alle 19 € 39,34/h oltre IVA 
dalle 19 alle 22

gratuito dalle 8 alle 12 € 
10,00/h / h  dalle 14 alle 
17.00 € 24,00/h  dalle 17 
alle 19 € 48,00/h dalle 19 
alle 22

Uso di 1/2 campo da calcio per allenamenti da parte di società sportive tradatesi 
iscritte all’Albo Comunale delle Associazioni con settore giovanile e iscritte ai 
campionati federali

Uso del campo da calcio da parte di società amatoriali tradatesi  (senza settore 
giovanile e non iscritte a campionati federali) e società sportive non aventi sede a 
Tradate

senza settore giovanile

CENTRO SPORTIVO DI VIA ROMA - CAMPO IN TERRA A 11 - CAMPO TIPO B
Uso del campo da calcio per allenamenti da parte di società sportive tradatesi iscritte 

all’Albo Comunale delle Associazioni con settore giovanile e iscritte ai campionati 

federali

gratuito dalle 8 alle 12 € 4,10 / 
h oltre IVA dalle 14 alle 17.00 
€ 9,84/h oltre IVA dalle 17 alle 
19 € 19,67/h oltre IVA dalle 
19 alle 22

copia informatica per consultazione



€ 49,18 / h oltre IVA *Si 
applica un’agevolazione del 
20% per squadre amatoriali 
tradatesi. Sabato e domenica 
riservato per partite di 
campionato € 49,18 / h oltre 
IVA la quota comprende:
segnatura campi, spogliatoio 
per squadra casalinga e ospite, 
spogliatoio arbitro, bandierine 
(angolo e guardalinee), 
panchine.

€ 60,00 / h  *Si applica 
un’agevolazione del 20% per 
squadre amatoriali tradatesi. 
Sabato e domenica riservato 
per partite di campionato € 
60,00/h  la quota 
comprende:
segnatura campi, spogliatoio 
per squadra casalinga e 
ospite, spogliatoio arbitro, 
bandierine (angolo e 
guardalinee), panchine.

Allenamenti continuativi € 24,59 / h oltre IVA € 30,00 / h
Partite € 49,18 / h oltre IVA* € 60,00 / h

* Agevolazioni:
Società con sede in Tradate - sconto 20%
Settore giovanile orario entro le 17 senza utilizzo luci - sconto 50%

Allenamenti continuativi € 36,89 / h oltre IVA* € 45,00 / h
Partite € 73,77/ h oltre IVA* € 90,00 /h

* Agevolazioni:
Società con sede in Tradate - sconto 20%
Settore giovanile orario entro le 17 senza utilizzo luci - sconto 50%

gratuito gratuito

CENTRO SPORTIVO DI VIA OSLAVIA - CAMPO IN ERBA SINTETICA A 9 - CAMPO TIPO D
Per tutte le tipologie di utenti compreso uso di spogliatoi e luci

PISTA DA PATTINAGGIO E STRUTTURE SPORTIVE DIVERSE
Uso della pista da pattinaggio e del campo da basket presso il Centro Sportivo di Via Oslavia da parte di
Associazioni Sportive Tradatesi iscritte all’Albo Comunale delle Associazioni che operano con settori giovanili
per manifestazioni promozionali (le cui modalità saranno concordate con l'Assessorato allo Sport e i gestori del
centro)

Uso di 1/2 campo da calcio da parte di società amatoriali tradatesi  (senza settore giovanile o non iscritte a 
campionati federali) e società sportive non aventi sede a Tradate

CENTRO SPORTIVO DI VIA ROMA - CAMPO IN ERBA SINTETICA A 5 - CAMPO TIPO E
Per tutte le tipologie di utenti compreso uso di spogliatoi e luci

copia informatica per consultazione



€ 1,64 / h oltre IVA € 2,00 / h

gratuito gratuito
gratuito gratuito

€ 13,93 / h oltre IVA € 17,00 / h

Riserve speciali:
all’Associazione CAT Pattinaggio, iscritta all’Albo Comunale
delle Associazioni e con settore giovanile, vengono riservati i
seguenti orari, durante i quali non potrà essere utilizzato il
campo da basket per garantire la massima sicurezza degli
atleti:
Periodo 1 settembre – 28 febbraio

Martedì dalle ore 18.00 alle ore 21.00

Mercoledì dalle ore 18.30 alle ore 21.00

Venerdì dalle ore 18.00 alle ore 21.00

Periodo 1 marzo – 31 maggio

Martedì dalle ore 18.00 alle ore 21.00

Mercoledì dalle ore 18.30 alle ore 21.00

Venerdì dalle ore 18.00 alle ore 21.00

Periodo 1 giugno – 31 luglio

Martedì dalle ore 19.00 alle ore 21.00

Mercoledì dalle ore 19.00 alle ore 21.00

Venerdì dalle ore 19.00 alle ore 21.00

Uso del campo 1 con tribune per partite di campionato Per tutte le categorie gratuito

Categorie giovanili € 4,10 / h oltre IVA € 5,00 / h
Prime squadre € 8,20 / h oltre IVA € 10,00 / h
Categorie giovanili 1/2 campo€ 2,95 / h oltre IVA € 3,60/ h

Prime squadre 1/2 campo€ 4,92 / h oltre IVA € 6,00 / h

€ 44,26 / h oltre IVA € 54,00 / h

Utilizzo campi da calcio da parte di società amatoriali tradatesi  (senza settore giovanile e non iscritte a 

campionati federali) e società sportive non tradatesi

Uso dei campi da calcio per allenamenti da parte di società sportive tradatesi iscritte 

all’Albo Comunale delle Associazioni con settore giovanile e iscritte ai campionati 

federali 

Utilizzo della pista da pattinaggio da parte di qualsiasi cittadino e da parte di Società Sportive iscritte all’Albo

Comunale delle Associazioni con settore giovanile (compreso l’utilizzo degli spogliatoi)
Utilizzo della pista da pattinaggio da parte di qualsiasi cittadino e da parte di Società Sportive iscritte all’Albo

Comunale delle Associazioni con settore giovanile (senza  utilizzo degli spogliatoi)
Utilizzo del campo da basket  Via Oslavia (senza  utilizzo degli spogliatoi)
Utilizzo del campo da basket da parte di privati e di società sportive amatoriali senza settore giovanile e non
iscritte a campionati federali (con utilizzo degli spogliatoi)

CAMPI DA CALCIO DI VIA EUROPA TIPO A, B E C

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2068/2019 ad oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE UTILIZZO IMPIANTI 

SPORTIVI A PARTIRE DALL'1.1.2020 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 27/11/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO SPORT 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2068/2019 del SERVIZIO UFFICIO SPORT ad oggetto:  APPROVAZIONE 

TARIFFE  UTILIZZO IMPIANTI  SPORTIVI  A  PARTIRE DALL'1.1.2020 si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 27/11/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 213 del 29/11/2019

UFFICIO SPORT

Oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI A PARTIRE 
DALL'1.9.2020. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 02/12/2019.

Tradate, 02/12/2019 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


